
 - 1 - 

STRUTTURA PROPONENTE: 

UNITA’ DI DIREZIONE “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”  

 

 

 

 

    

                                                        Delibera n. 10/2023 

  

 

 

 

 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO AL FONDO SALARIO ACCESSORIO 

PERSONALE DIRIGENTE. ANNUALITA’ 2022. 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre,, il giorno 22 del mese di Febbraio, nella sede dell’A.T.E.R.; 

 

 

 

 

 

L’ AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

Arch. Vincenzo De Paolis, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 20.10.2019, 

assistito dal Direttore dell'Azienda ing. Pierluigi ARCIERI; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

 



 - 2 - 

VISTA la determina n. 195 del 31.10.2022, adottata dal Dirigente dell’Unità di Direzione “Gestione 

Patrimonio e Risorse”, avente ad oggetto “COSTITUZIONE FONDO PERSONALE DIRIGENTE - 

ANNUALITA’ 2021-2022”, successivamente integrata con determina n. 41 del 21.02.2023; 

DATO ATTO 

- che, in virtù, dei provvedimenti suindicati, il fondo risulta essere così costituito: 

 
TOTALE IMPORTO UNICO CONSOLIDATO 

C.C.N.L. 17.12.2020 ART. 57, COMMA 2 LETTERA A) 

Unico importo annuale nel quale confluiscono tutte le risorse certe e stabili -negli importi 

certificati dagli organi di controllo interno di cui all’art. 40-bis, comma 1 del d. lgs. n. 

165/2001 - destinate a retribuzione di posizione e di risultato nell’anno di sottoscrizione 

del presente CCNL, ivi comprese quelle di cui all’art. 56 e la RIA del personale cessato 

fino al 31 dicembre del suddetto anno 

€ 177.235,55 

C.C.N.L. 17.12.2020 ART. 57, COMMA 2 LETTERA A) 

Incremento 1,53% monte salari anno 2015  a decorrere dal 01.01.2018 (fuori dal tetto del 

fondo) 

€ 0,00 

TOTALE IMPORTO UNICO CONSOLIDATO (Risorse certe e stabili) € 177.235,55 

TOTALE FONDO DA SOTTOPORRE AL LIMINE 2016 AL NETTO  DELL' 

INCREMENTO 1,53% MS 2015 - (ART. 56 CCNL 17/12/2020) 
€ 177.235,55 

FONDO ANNO 2016 (ART. 26, COMMA 2, D. LGS. 75/2017 € 177.235,55 

DECURTAZIONE € 0,00 

TOTALE COMPLESSIVO FONDO DISPONIBILE  € 177.235,55 

INCREMENTO 1,53% MS 2015 (Art. 56 CCNL 17/12/2020) € 4.031,15 

TOTALE FONDO  € 181.266,70 

SOMME DESTINATE ALLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE € 145.013,36 

SOMME DESTINATE ALLA RETRIBUZIONE DI RISULTATO (20%) € 36.253,34 

UTILIZZO DEL FONDO 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE EROGATA € 87.867,52 

RETRIBUZIONE RISULTATO DA EROGARE (Importo max) € 36.253,34 

IMPORTO NON UTILIZZABILE - ECONOMIE DI BILANCIO € 57.145,84 

 
- che, ai sensi dell'art. 45, comma 4, del C.C.N.L., l'Azienda, avendo meno di tre dirigenti in servizio, non 

svolge contrattazione decentrata in materia; 

- che è stata predisposta l’ipotesi di accordo, sia per la parte normativa che economica, la quale è stata 

inviata alle OO.SS. Territoriali firmatarie del contratto, con nota n. 0018121 del 12.12.2022, per 

l’attivazione eventuale dell’istituto del confronto; 

- che sono inutilmente decorsi i termini di rito, senza che sia stata richiesta l’attivazione del suddetto 

istituto;  

- che l’ipotesi di accordo e contratto decentrato Area Dirigenza è stata tramessa dal Dirigente dell’Unità di 

Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” al Collegio dei Revisori dei Conti con nota prot  149/2023 

del 04.01.2023 e successiva integrazione del 21.02.2023, prot. n. 2263; 

- che il Collegio dei Revisori dei Conti,  con verbale n. 2/2023 del 21 febbraio 2023, ha espresso parere 

favorevole in merito al contratto decentrato relativo all’anno 2022 della dirigenza,  verificando che le 

risorse trovano copertura adeguata, come documentato nella relazione tecnico finanziaria da inviare, 

unitamente al resto della documentazione, all’ARAN; 

VISTO il vigente CCNL dell’Area della Dirigenza; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 



 - 3 - 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12..2022 con la quale è stato approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;  

VISTA la propria delibera n. 26 del 02.05.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 

e Pluriennale 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 296 del 26.05.2022, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2022 e pluriennale 2022-2024; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 

• dal Dirigente dell’U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile della proposta di cui alla presente deliberazione;  

• dal Direttore dell’Azienda in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;  

D E L I B E R A 

1. di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva 

del contratto collettivo decentrato integrativo dell’Area della Dirigenza, parte giuridica ed economica, 

relativo all’annualità 2022.  

La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, verrà affissa all’Albo on-line dell’Azienda e si 

provvederà successivamente alla sua catalogazione. 

 

  IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                                  L’ AMMINISTRATORE UNICO 

       F.to  Pierluigi ARCIERI                                                                    F.to  Vincenzo DE PAOLIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  

UNITA’ DI DIREZIONE “PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 

GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE 

DELIBERA  n. 10/2023  

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 

DECENTRATO INTEGRATIVO RELATIVO AL FONDO SALARIO ACCESSORIO 

PERSONALE NON DIRIGENTE. ANNUALITA’ 2022. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)                           F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90, art. 72 del Reg. Org.) 

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

  

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE  

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”                                          

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI )            

 

                                                               

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

                     

 

 Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto 

_____________________________________________________________________________________  

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE ” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI ) 

 

Data 22.02.2023                                    F.to Vincenzo PIGNATELLI   

 
 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

 

_______________________________________________________________________________________  

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

 

data 22.02.2023                                         F.to Pierluigi ARCIERI    

 

 

 


